关于开展我校2016年度精品、一类、二类课程的验收和年度检查通知

各学院：

课程建设是高校本科教育中最重要的基本建设，是学科建设和专业建设的基础，是实现专业培养目标、毕业要求的基本保证。我校经过近20年的课程建设，目前，已有国家级精品课程4门，省级精品课程49门，自治区高校思想政治理论重点课程2门，校级精品课程77门，校级一类课程148门，二类课程74门，各类课程总计达354门，形成了国家级、省级、校级三级递进、分层、完整的优质课程建设体系。现阶段，为鼓励教师充分利用已建课程网络教学资源，推动信息技术在教学中的应用，向混合式教学示范课程、国家级精品资源共享课程、视频公开课程转型升级，2016年起将停止精品、一类、二类课程的申报工作,针对正在建设期内已立项校级课程精品、一类、二类课程进行按期验收、年度检查工作。现将具体事宜通知如下：

一、建设期内已立项校级课程年度检查

(一)检查对象

校级精品课程建设期不满3年的课程、校级一类课程建设期不满3年的课程、校级二类课程不满2年的课程。详见附件《2016年度检查的建设期内精品、一类和二类课程名单》。

 (二)检查材料及要求

1．精品、一类、二类课程年度自查表

各学院课程按照课程建设任务书建设目标，认真开展自查，并填写《石河子大学精品、一类、二类课程年度自查表》。

2. 精品、一类、二类课程网上建设内容

课程网站(http://eol.shzu.edu.cn/)需提供有该课程的《石河子大学精品、一类、二类课程年度自查表》、教学大纲、授课教案、习题、实验指导书、实验大纲、参考文献目录同行专家及学生评价（若是纸质稿，请进行扫描或拍照转换成电子稿）等材料，鼓励将课件、现场教学录像、微课或说课录像上网参评,其中，一类、二类课程不做要求。精品、二类、一类、课程网站建设内容的年度更新(或新增)比例不低于10%。网上教学资源应体现课程自查规范性和有关数据的真实性。

(三)检查材料和步骤

1．各课程组以学院为单位于2017年1月6日前统一上报《石河子大学精品、一类、二类课程年度自查表》，以作教务处备案；

2．学校不再组织专家对课程网上教学资源进行检查，请建设期内立项课程负责人按照《任务书》做好课程网上建设内容。

二、2016年度达到建设期需验收的校级精品、一类和二类课程
本年度达到建设期的校级立项精品课程(3年)、一类课程(3年)、二类课程(2年)需提交“课程验收建设总结”，不再接受专家网上检查。名单见附件“2016年度达到建设期需验收的校级精品、一类和二类课程”。

上报验收建设总结的课程达到教学质量优秀标准的可享受课程教学质量津贴，未提交者将不能享受课程教学质量津贴。

验收建设总结纸质版一式一份(A4幅面，骑马装订)，由学院于2017年1月6日前统一提交至教务处教学研究办公室，电子版需上传课程网站。

三、已经达到建设期验收通过的校级立项课程

已经验收通过的校级精品课程、一类课程、二类课程，保留校级“精品课程、一类课程、二类课程”称号，达到教学质量优秀标准的可享受课程教学质量津贴。
四、其它事宜

1.《石河子大学精品、一类、二类课程年度自查表》均可在大学教务处主页(http://jwc.shzu.edu.cn)下载专栏或精品课程网站动态消息中下载。
2.具体事宜请与教务处教学研究办公室李玲、余春梅联系，电话：2058072，电子邮件地址：lingli6999@163.com、416707576@qq.com ; 有关课程网站建设的问题请与教务处现代教育技术中心刘良波联系，联系电话：2058583。

附件：
1. 石河子大学课程质量分类建设管理办法

2. 石河子大学精品、一类、二类课程年度自查表
3. 2016年度检查的建设期内校级精品、一类和二类课程名单
4. 2016年度达到建设期需验收的校级精品、一类和二类课程名单
教务处
2016年12月15日

附件1：
2016年度达到建设期需验收的校级精品、一类和二类课程名单
达到建设期需验收的校级精品课程名单

	序号
	学 院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	政法学院
	旅游规划与开发
	郭海燕
	2013年
	3年

	2
	体育学院
	武术
	鲁  勇
	2013年
	3年

	3
	理学院
	地理信息系统
	王  玲
	2013年
	3年

	4
	生命科学学院
	生物化学
	闫  洁
	2013年
	3年

	5
	信息科学与技术学院
	计算机网络
	曹传东
	2013年
	3年

	6
	食品学院
	食品微生物学
	倪永清
	2013年
	3年

	7
	医学院
	医学统计学
	郭淑霞
	2013年
	3年

	8
	经济与管理学院
	电子商务
	徐晓鹏
	2013年
	3年

	9
	经济与管理学院
	人力资源管理
	刘  追
	2013年
	3年

	10
	商学院
	审计学
	何迎春
	2013年
	3年

达到建设期需验收的一类课程名单
	序号
	学 院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	招生就业处
	大学生职业生涯规划与就业指导
	张小宾
	2012年
	4年

	2
	文学艺术学院
	大学语文
	胡新华
	2013年
	3年

	3
	医学院
	医学遗传学
	张  君
	2013年
	3年

	4
	医学院
	医学营养学
	徐上知
	2013年
	3年

	5
	理学院
	数学建模与数学实验
	姚  斌
	2013年
	3年

	6
	理学院
	人文地理学
	高素芳
	2013年
	3年

	7
	理学院
	电动力学
	郭志荣
	2013年
	3年

	8
	生命科学学院
	分子生物学
	李鸿彬
	2013年
	3年

	9
	机械电气工程学院
	工程应用软件（二）
	高广娣
	2013年
	3年

	10
	机械电气工程学院
	数字电子技术
	任  玲
	2013年
	3年

	11
	机械电气工程学院
	计算机绘图
	温宝琴
	2013年
	3年

	12
	水利建筑工程学院
	房地产开发与投资分析
	王  蕾
	2013年
	3年

	13
	水利建筑工程学院
	水泵与水泵站
	吕廷波
	2013年
	3年

	14
	信息科学与技术学院
	程序设计基础VisualBasic
	常耀辉
	2013年
	3年

	15
	经济与管理学院
	财务分析
	刘  嫦
	2013年
	3年

	16
	文学艺术学院
	中国美术史
	刘媛媛
	2013年
	3年

	1
	动物科技学院
	家畜传染病学
	屈勇刚
	2013年
	3年

达到建设期需验收的二类课程名单

	序号
	学 院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	政法学院
	中国古代史
	董建勇
	2013年
	3年

	2
	理学院
	高等代数
	代瑞香
	2013年
	3年

	3
	信息科学与技术学院
	操作系统
	高新奇
	2013年
	3年

	4
	师范学院
	小学科学课程与教学论
	杨淑萍
	2014年
	2年

	5
	师范学院
	中国教育史
	裴长安
	2014年
	2年

	6
	体育学院
	体育社会学
	朱梅新
	2014年
	2年

	7
	文学艺术学院
	新疆少数民族音乐赏析
	张  弫
	2014年
	2年

	8
	外国语学院
	美丽中国（英汉双语）
	魏宏君
	2014年
	2年

	9
	理学院
	光学
	王  锐
	2014年
	2年

	10
	信息科学与技术学院
	信号与系统
	查志华
	2014年
	2年

	11
	信息科学与技术学院
	运筹学
	常浩娟
	2014年
	2年

	12
	水利建筑工程学院
	供热工程
	江  煜
	2014年
	2年

	13
	食品学院
	食品原料学
	刘亿冬
	2014年
	2年

	14
	农学院
	园艺通论
	徐  巍
	2014年
	2年

	15
	动物科技学院
	生物统计附试验设计
	孙  杰
	2014年
	2年

	16
	医学院第一附属医院
	CT诊断学
	王成伟
	2014年
	2年

	17
	药学院
	药事管理学
	王  恒
	2014年
	2年

	18
	商学院
	成本管理会计
	周  君
	2014年
	2年

附件2：

2016年度检查的建设期内精品、一类和二类课程名单
建设期内校级年度检查的精品课程名单
	序号
	学 院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	生命科学学院
	生态学
	王绍明
	2014年
	2年

	2
	化学化工学院
	化工原理
	郭瑞丽
	2014年
	2年

	3
	水利建筑工程学院
	工程经济学
	唐艳娟
	2014年
	2年

	4
	农学院
	环境监测
	王开勇
	2014年
	2年

	5
	医学院
	社区护理学
	李新辉
	2014年
	2年

	6
	经济与管理学院
	高级财务管理
	袁  玲
	2014年
	2年

	7
	机械电气工程学院
	机电一体化系统设计
	胡  蓉
	2015年
	1年

	8
	经济与管理学院
	市场营销学
	王东红
	2015年
	1年

	9
	药学院
	药用植物学
	朱  芸
	2015年
	1年

	10
	水利建筑工程学院
	砌体结构
	高  丽
	2015年
	1年

	11
	师范学院
	学前儿童保育学
	张睿锟
	2015年
	1年

	12
	机械电气工程学院
	人机工程学
	倪向东
	2015年
	1年

建设期内年度检查的一类课程名单

	序号
	学 院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	师范学院
	普通生物学
	刘红玲
	2014年
	2年

	2
	文学艺术学院
	解剖学
	刘  萍
	2014年
	2年

	3
	化学化工学院
	高分子化学
	魏  忠
	2014年
	2年

	4
	信息科学与技术学院
	数据结构
	高  攀
	2014年
	2年

	5
	信息科学与技术学院
	单片机原理
	刘  巧
	2014年
	2年

	6
	机械电气工程学院
	电力系统分析
	胡春玲
	2014年
	2年

	7
	机械电气工程学院
	设施规划与物流分析
	刘  娜
	2014年
	2年

	8
	水利建筑工程学院
	土木工程概预算
	陆红梅
	2014年
	2年

	9
	食品学院
	粮油加工工艺学
	罗  鹏
	2014年
	2年

	10
	医学院
	内科护理学
	倪志宏
	2014年
	2年

	11
	药学院
	药物检验基础
	李  乐
	2014年
	2年

	12
	经济与管理学院
	证券投资学
	杨元贵
	2014年
	2年

	13
	经济与管理学院
	审计模拟实验
	吕  珺
	2014年
	2年

	14
	商学院
	企业战略管理
	李光明
	2014年
	2年

	15
	图书馆
	信息检索与利用
	王  镭
	2014年
	2年

	16
	师范学院
	学前教育学
	窦全能
	2015年
	1年

	17
	药学院
	中药炮制学
	陈韩英
	2015年
	1年

	18
	经济与管理学院
	税法
	何玉岭
	2015年
	1年

	19
	农学院
	森林生态学
	施  翔
	2015年
	1年

	20
	机械电气工程学院
	电力电子技术
	龚立娇
	2015年
	1年

	21
	食品学院
	发酵食品工艺学
	郑晓吉
	2015年
	1年

	22
	师范学院
	学前儿童发展科学
	李  攀
	2015年
	1年

	23
	文学艺术学院
	电视摄像
	马晓亮
	2015年
	1年

	24
	动物科技学院
	草地学
	鲁为华
	2015年
	1年

	25
	机械电气工程学院
	农业生产机械化
	王丽红
	2015年
	1年

	26
	理学院
	中国自然地理
	马玉香
	2015年
	1年

	27
	医学院
	超声诊断学
	芦桂林
	2015年
	1年

	28
	食品学院
	食品物流安全管理与技术
	刘  娅
	2015年
	1年

建设期内年度检查的二类课程名单

	序号
	所属学院
	课程名称
	负责人
	立项时间
	建设期

	1
	医学院
	妇产科护理学
	张国琴
	2015年
	1年

	2
	农学院
	园林工程
	冶建明
	2015年
	1年

	3
	水利建筑工程学院
	建筑方案设计
	李  洁
	2015年
	1年

	4
	外国语学院
	商务英语视听说
	黄  珊
	2015年
	1年

	5
	水利建筑工程学院
	基础工程
	王海娟
	2015年
	1年

	6
	文学艺术学院
	室内设计基础
	舒梅娟
	2015年
	1年

	7
	农学院
	果树育种学各论
	白  茹
	2015年
	1年

	8
	农学院
	农学实践基础
	樊  华
	2015年
	1年

	9
	文学艺术学院
	曲式与作品分析
	石  娟
	2015年
	1年

	10
	文学艺术学院
	中国山水画临摹
	李  子
	2015年
	1年

	11
	动物科技学院
	家畜繁殖学
	吾热力哈孜
	2015年
	1年

	12
	外国语学院
	英文小说与电影
	吴方敏
	2015年
	1年

	13
	外国语学院
	商务英语翻译
	吴  昊
	2015年
	1年

	14
	师范学院
	美术（素描、简笔画）
	张  梅
	2015年
	1年

	15
	农学院
	农业信息技术
	崔  静
	2015年
	1年

	16
	水利建筑工程学院
	道路勘测设计
	王  勇
	2015年
	1年